ДЕПАРТАМЕНТ ОХРАНЫ ЗДОРОВЬЯ НАСЕЛЕНИЯ
КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
от 15 апреля 2011 г. N 447

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ КЛАССИФИКАТОРА

На основании приложения  3  Методических  рекомендаций  по порядку  формирования  и
экономического обоснования территориальной программы государственных гарантий оказания
гражданам  РФ  бесплатной  медицинской  помощи,  разработанными  в  соответствии  с
Постановлением Правительства Российской Федерации, утвержденными Минздравсоцразвития
РФ N 2510/9257-01-34, ФФОМС N 3159/40-1-1 28.08.2001 и в связи с отменой утратившего силу
приказа Минздрава СССР от 25.01.1988 N 50, для формирования плана-задания по бесплатной
медицинской помощи в рамках государственных гарантий на 2012 год приказываю:

1.  Утвердить  классификатор основных  стоматологических  лечебно-диагностических
мероприятий  и  технологий,  выраженных  в  условных  единицах  трудоемкости  (УЕТ)
(приложение).

2.  Руководителям  муниципальных  органов  управления  здравоохранения  обеспечить
внедрение  указанного  классификатора  в  подведомственных  лечебно-профилактических
учреждениях стоматологического профиля.

3.  Контроль  за  исполнением  приказа  возлагаю на  главного  областного  специалиста  по
стоматологии Г.И.Лахмотко.

Начальник департамента
В.К.ЦОЙ

Приложение
к приказу департамента

охраны здоровья населения
Кемеровской области

от 15 апреля 2011 г. N 447

КЛАССИФИКАТОР
ОСНОВНЫХ СТОМАТОЛОГИЧЕСКИХ ЛЕЧЕБНО-ДИАГНОСТИЧЕСКИХ

МЕРОПРИЯТИЙ И ТЕХНОЛОГИЙ, ВЫРАЖЕННЫХ В УСЛОВНЫХ ЕДИНИЦАХ
ТРУДОЕМКОСТИ (УЕТ) ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

ГОСУДАРСТВЕННЫХ ГАРАНТИЙ ОКАЗАНИЯ ГРАЖДАНАМ РФ БЕСПЛАТНОЙ
МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ НА 2012 ГОД

Виды работ                     УЕТ
Общие виды работ                  Взрослый

прием
Детский
прием

1.  Осмотр (без проведения лечебно-диагностических
мероприятий)

0.50  0.50

consultantplus://offline/ref=B8AB588057DBF103135C46EAF8B4CBAA39EAF6D19C457643239C50BB4E833DD32168486C4C9F91FAD2F704x7ZBI

2.  Консультация специалиста (осмотр, сбор анамнеза,
оформление документации, подключение дополнительных
лечебных и диагностических процедур,
консультативное заключение)

1.50  1.50

3.  Обследование стоматологического статуса первичного
больного (осмотр, сбор анамнеза, заполнение зубной
формулы, определение индексов КПУ, кп, КПУкп, ИГ,
ПМА, состояния прикуса, степени активности кариеса)

3.00  3.00

4.  Оформление эпикриза в карте диспансерного больного
(при взятии на Д учет и годовой)

1.00  1.00

5.  Оформление выписки из медицинской карты
стоматологического больного

1.00  1.00

6.  Помощь при неотложных стоматологических состояниях
(включая осмотр)

1.00  1.00

7.  Определение индекса гигиены                        0.50  0.50
8.  Витальное окрашивание кариозного пятна             0.50  0.50
9.  Одонтометрия 1 зуба                                0.50  0.50
10. Обезболивание (плюсуется к видам работ):
11. Анестезия аппликационная                           0.25  0.25
12. Анестезия внутриротовая (инфильтрационная,

проводниковая, внутрипульпарная,
интралигаментарная)

0.50  0.50

13. Внеротовая анестезия (блокада)                     1.50  1.50
14. Премедикация                                       1.00  1.00
15. Аппликация лекарственного препарата на слизистую

оболочку полости рта (1 сеанс)
0.50  0.50

16. Диатермокоагуляция одного десневого сосочка,
содержимого одного канала

0.50  0.50

17. Снятие пломбы                                      1.00  1.00
18. Трепанация зуба, искусственной коронки             1.00  1.00
19. Электрометрия одной фиссуры                        0.50  0.50
20. Определение кариесогенности зубного налета

(окрашивание)
0.50  0.50

21. Обучение гигиене полости рта                       0.50  0.50
22. Обучение, санитарное просвещение, консультация

матери, сопровождающих лиц
1.00  1.00

23. Проведение профессиональной гигиены одного зуба
(снятие над-, поддесневого зубного камня, шлифовка,
полировка)

0.25  0.00

24. Проведение профессиональной гигиены одного зуба
при заболеваниях пародонта (снятие над-,
поддесневого зубного камня, шлифовка, полировка)

0.50  0.50

25. Проведение профессиональной гигиены у детей (всех
зубов)

0.00  3.00

26. Местное применение реминерализующих и
фторсодержащих препаратов (1 - 4 зубов)

0.25  0.25

27. Покрытие зубов фторлаком, фторгелем                2.00  2.00
28. Полоскание реминерализующими или фторсодержащими

препаратами (1 сеанс)
0.50  0.50

29. Взятие материала на исследование                   0.50  0.50
30. Лечение зубов под наркозом (плюсуется к каждому

законченному виду работы)
0.50  0.50

31. Криотерапия (1 сеанс)                              0.50  0.50

32. Электрофорез одного корневого канала (1 сеанс)     1.00  1.00
53. Чтение одной дентальной рентгенограммы             0.50  0.50
Виды работ на терапевтическом приеме

Кариес и некариозные поражения твердых тканей зубов
34. Расшлифовка одной фиссуры, сошлифовка некротических

масс при кариесе в стадии пятка одного зуба
0.50  0.50

35. Закрытие 1 фиссуры герметикой из химиоотверждаемого
композита

1.50  1.50

36. Лечение поверхностного кариеса методом серебрения  0.25  0.25
37. Наложение одной пломбы из цемента при поверхностном

и среднем кариесе I и V класса по Блеку, кариесе
цемента корня

1.00  1.25

38. Наложение одной пломбы из цемента при поверхностном
и среднем кариесе II и III класса по Блеку

1.50  1.75

39. Наложение одной пломбы из цемента при поверхностном
и среднем кариесе IV класса по Блеку

2.00  2.25

40. Наложение одной пломбы из композитов при
поверхностном и среднем кариесе химического
отверждения I и V класса по Блеку, кариес цемента
корня

2.00  2.25

41. Наложение одной пломбы из композитов при
поверхностном и среднем кариесе химического
отверждения II и III класса по Блеку

2.50  2.75

42. Наложение одной пломбы из композитов при
поверхностном и среднем кариесе химического
отверждения IV класса по Блеку

3.50  4.00

43. Наложение лечебной прокладки при глубоком кариесе  0.50  0.50
44. Полировка пломбы из композита при лечении кариозных

полостей I, II, III, V класса по Блеку
0.50  0.50

45. Полировка пломбы при реставрационных работах и при
лечении кариозных полостей IV класса по Блеку

2.00  2.00

Эндодонтические виды работ
46. Фиксация поста в корневом канале                   1.00  1.25
47. Лечение пульпита ампутационным методом без

наложения пломбы
2.00  2.75

48. Лечение периодонтита импрегнационным методом (без
наложения пломбы)

2.00  2.75

49. Лечение одного хорошо проходимого корневого канала
без применения средств резорбции

2.50  3.00

50. Лечение одного корневого канала с применением
средств механического и химического расширения

4.00  4.50

51. Введение лекарственных средств в корневой канал,
при лечении деструктивных форм периодонтитов

2.00  2.50

52. Распломбировка одного корневого канала,
пломбированного цинк-эвгеноловой пастой

2.00  2.50

53. Распломбировка одного корневого канала,
пломбированного резорцин-формалиновой пастой

5.00  5.50

54. Распломбировка одного корневого канала,
пломбированного фосфат-цементом

6.00  6.50

55. Извлечение фиксированного инородного тела из одного
корневого канала

4.00  5.00

56. Распломбировка одного канала под штифт             1.00  1.50
57. Вакуум-терапия (1 сеанс, проводится врачом)        0.50  0.50

58. Снятие и анализ окклюдограмм                       0.50  0.50
59. Сошлифовка эмали со ската бугра одного зуба        0.25  0.25
60. Наложение одного звена шины из лигатурной проволоки 1.00  1.00
61. Шинирование зубов с применением композита (в

области одного зуба)
1.00  1.00

62. Кюретаж пародонтальных карманов в области двух
зубов без отслаивания лоскута

1.00  1.50

63. Кюретаж пародонтальных карманов в области двух
зубов с отслаиванием лоскута

4.00  4.00

64. Лечебная повязка на слизистую оболочку полости рта
(1 сеанс)

0.50  0.50

65. Медикаментозное лечение пародонтальных карманов:
орошение

0.50  0.50

66. Медикаментозное лечение пародонтальных карманов:
аппликация

0.50  0.50

67. Медикаментозное лечение пародонтальных карманов:
инстиляция

0.50  0.50

68. Медикаментозное лечение пародонтальных карманов:
повязка

0.50  0.50

69. Вскрытие пародонтального абсцесса                  0.50  0.50
70. Гингивопластика в области шести зубов              4.50  4.50
71. Вестибулопластика в области шести зубов            0.00  4.00
72. Забор содержимого пародонтальных карманов для

микробиологического исследования
1.50  1.50

Заболевания слизистой оболочки полости рта
73. Начато                                             1.50  1.50
74. Сеанс лечения                                      1.00  1.00
Виды работ на хирургическом приеме (без учета анестезии)
75. Удаление временного зуба                           0.50  0.50
76. Удаление постоянного зуба                          1.00  1.00
77. Сложное удаление зуба с разъединением корней       1.50  1.50
78. Сложное удаление зуба с выкраиванием слизисто-

надкостничного лоскута и резекцией костной
пластинки

3.50  4.50

79. Удаление ретенированного, дистопированного зуба    4.50  5.00
80. Коррекция альвеолярного отростка для подготовки к

протезированию
3.50  4.00

81.
82. Перевязка раны в полости рта                       1.00  1.50
83. Лечение альвеолита с ревизией лунки                1.25  1.50
84. Остановка кровотечения                             1.00  1.50
85. Внутриротовой разрез с дренированием раны          2.00  2.50
86. Внеротовой разрез, дренирование                    3.00  3.50
87. Перевязка после внеротового разреза                1.00  1.00
88. Секвестрэктомия                                    3.00  1.50
89. Цистоэктомия                                       4.00  4.50
90. Иссечение доброкачественного новообразования

мягких тканей полости рта (папиллома, фиброма,
эпулис, гипертрофический гингивит)

3.00  3.50

91. Удаление ретенционной кисты - цистэктомия          3.00  3.50
92. Удаление ретенционной кисты - цистотомия           2.00  2.50

93. Удаление доброкачественного образования кости
(одонтома, остеома и др.)

5.00  5.50

94. Иссечение капюшона                                 1.25  1.75
95. Коррекция уздечки языка, губы                      2.50  3.00
96. Рассечение уздечки языка                           0.50  0.50
97. Иссечение доброкачественного образования кожи      2.00  2.50
98. Шинирование при переломах челюстей без смещения

обломков
8.00  8.50

99. Шинирование при переломах челюстей со смещением
обломков

9.00  9.50

100. Лигатурное скрепление при вывихах зубов (один зуб) 3.00  3.50
101. Снятие шины с одной челюсти                        1.00  1.00
102. ГТХО раны без наложения швов                       2.00  2.00
103. Наложение одного шва                               0.25  0.50
104. Пластика перфорации верхнечелюстной пазухи         4.00  4.50
105. Биопсия слизистой оболочки полости рта             1.50  1.50
106. Биопсия кожи                                       1.00  1.00
107. Биопсия кости                                      2.00  2.00
108. Биопсия пункционная                                0.50  0.50
109. Бужирование протока слюнной железы                 0.75  1.00
110. Удаление камня из протока слюнной железы           4.50  4.50
111. Сиалография                                        1.50  1.50
112. Склерозирующая терапия                             1.50  0.00
113. Наложение повязки, компресса с участием врача      0.50  0.50
114. Вправление вывиха нижней челюсти                   2.00  2.00
115. Компактостеотомия в области двух зубов             2.00  2.50
116. Гемисекция, ампутация корня зуба без выкраивания   3.00  0.00
117. Гемисекция, ампутация корня зуба с выкраиванием

слизисто-надкостничного лоскута
3.50  0.00

118. Короно-радикулярная сепарация                      3.00  0.00
119. Снятие швов                                        0.50  0.75
120. Реплантация однокорневого зуба или зачатка зуба    4.00  4.50
121. Реплантация многокорневого зуба                    5.00  5.50
122. Лечение заболеваний слюнных желез, височно-

нижнечелюстного сустава - первое посещение
2.50  2.00

123. Лечение заболеваний слюнных желез, височно-
нижнечелюстного сустава - последующее посещение

1.00  1.00

124. Введение лекарственных веществ в височно-
нижнечелюстной сустав

1.00  1.50

Виды работ на ортодонтическом приеме
Для
врача-
ортопеда

Для
врача
орто-
донта

125. Контрольный осмотр в процессе лечения              0.33  1.00
126. Консультация (обучение, санитарное просвещение,

консультация родителей и пациентов по освещению
методов устранения вредных привычек, нормализация
функций зубочелюстной системы с целью профилактики
зубочелюстных аномалий)

0.66  2.00

127. Комплексное первичное обследование и оформление
документации первичного больного (антропометрия
лица, клинические исследования функций
зубочелюстной системы, подсчет индексов гигиены,
ПМА и др., определение степени трудности лечения)

1.64  5.00

128. Оформление истории болезни пациента, закончившего
лечение

0.33  1.00

129. Психоподготовка больного к ортодонтическому лечению
и психотерапия (до трех раз)

0.16  0.50

130. Измерение диагностических моделей челюстей и анализ
полученных данных

0.66  2.00

131. Определение на ортопантомограмме челюстей степени
формирования коронок и корней постоянных зубов,
измерение углов наклона их осей, анализ полученных
данных

0.66  2.00

132. Изучение и описание Р-граммы кости                 1.32  4.00
133. Внутриротовой дентальный снимок, его описание в

клинической карте
0.25  0.50

134. Сошлифовывание бугров временных зубов (1 зуб)      0.25  0.75
135. Миотерапия (1 сеанс) 15 - 20 мин. с последующим

контролем
0.30  1.00

136. Обучение массажу в челюстно-лицевой области        0.16  0.50
137. Контроль выполнения самомассажа                    0.08  0.25
138. Консультация ребенка с врожденной патологией в

роддоме
3.29  10.00

139. Снятие оттиска для изготовления защитной пластинки,
обтуратора

1.32  4.00

140. Припасовывание защитной пластинки                  3.29  10.00
141. Припасовывание обтуратора и преформированной

пластинки (в роддоме)
5.29  18.00

142. Оформление справки на инвалидность, акта
обследования призывников (без заполнения
клинической карты)

0.66  2.00

	ДЕПАРТАМЕНТ ОХРАНЫ ЗДОРОВЬЯ НАСЕЛЕНИЯ
	Приложение